lapide est percutere & verberare. *effligere* apud Plautum etiam legitur, sed fere pro perdere & pessumdare. Heic & apud Apulejum simpliciter pro ferire & percutere. sic *caedes*, quæ apud veteres, pro occisione & contrucidatione semper sumi solet, recentis avi scriptoribus usurpari cœpit pro verberatione tantum, & pulsatione, quæ pugnis fit, & manibus. Ad illud Comici: *Istuc volo ego ipsum experiri*. *Expresse ostendit*, inquit, *pauperioris loquacem conivaciara usque ad pericula cadis*. Hoc est, usque ad verberum pericula. *Salmas.*

*Sæpeque afflictum livida facie rediisse.*] Pall. duo *efflictum*; quod alteri præposuerim. *Grut.*

4. *Jaciebat & nummos.*] Suetonius de Cajo, *Quin & nummos non mediocri summa sparsit in plebem*. *Casaub.*

5. *Quibus calices frangeret.*] Similis *πρωδιὰ* apud Græcos, de qua in Animadversionibus ad Athenæum libro primo, capite XIV. *Idem*.

6. *Amavit & aurigas prasino favens.*] Cajanum hoc: nam de Caligula Suetonius, *Prasinae factioni ita addictus & deditus, ut staret in stabulo assidue & maneret*. Etiam Commodus factioni prasinae addictus sic, ut prasinam ipse indueret cum circenses in palatio sibi exhibebat. *Idem*.

7. *Gladiatorum etiam frequentius pugnas in convivio habuit.*] *Gladiatore etiam frequentius puznarum in convivio habuit*. Ita Pal. quod quid si ignoro. fortasse nullum hæret vicium in vulgata. *Salmas.*

8. *In thoro convivali.*] *Toro*. a page aspirationem ab hac voce. *Casaub.*

vatus cum stromatibus in cubiculum perferretur. <sup>1</sup> Somni fuit permodici, digestionis facillimæ. <sup>2</sup> Sed Marcus hæc omnia quasi nesciens diffimulabat rem, pudore illo  
 5 ne reprehenderet fratrem. <sup>3</sup> Et notissimum ejus quidem  
<sup>4</sup> fertur tale convivium, <sup>5</sup> in quo primùm duodecim accubuisse dicitur, <sup>6</sup> quum sit notissimum dictum de numero convivarum, <sup>7</sup> Septem, convivium; novem verò, convitium. donatos autem pueros decoros qui ministrabant singulis. <sup>8</sup> donatos etiam structores & lances singulis quibusque: <sup>9</sup> donata & viva animalia, vel cicurum vel ferarum

1. Somni fuit permodici, digestionis facillimæ.] Non enim semper qui plurimum edunt aut bibunt, plurimum & dormiunt. Idem.

2. Sed Marcus hæc omnia quasi nesciens, diffimulabat rem, &c.] Videbatur distinguendum & scribendum: Sed Marcus hæc omnia, quasi nesciens, diffimulabat: retentus pudore illo, ne repr. fr. Nunc mutato nihil, refragantibus libris. sic alibi, metu illo. Diffimulationis verò hujus qua usus Marcus, non ea fuit causa vera, quam assertit Capitolinus; sed quòd noller si quid fuit pudoris residuum in Vero, increpationibus suis id exhaurire. norat vir sapientissimus, sapientum id esse consilium. Idem.

Sed Marcus hæc omnia quasi nesciens diffimulabat rem, pudore illo.] Legendum: Sed Marcus hæc omnia, quasi nesciens, diffimulabat, pudore illo ne reprehenderet fratrem. Salmaf.

Sed Marcus hæc omnia quasi nesciens diffimulabat rem, pudore illo, &c.] Pal. noster non habet illud quasi, nisi inter lineas, à manu recentissima. idem loco vocis rem, exhibet. n. majusculum cum superjacente lineâ. Grut.

3. Et notissimum ejus quidem fertur tale convivium.] Palatinus initio habuit fertale convivium. quid? an quod confertim discubarent, nata vox fertale? alii examinabunt. Idem.

4. Fertur tale convivium.] Mendose in regio, feriale convivium. Casaub.

5. In quo primùm duodecim accubuisse

dicitur.] Puto Verum famosissimam illam Octavii juvenis coenam *δωδεκάθεον* æmulatum: cujus si venisset in mentem Capitolino hæc scribenti, abstinuisset, credo, voce primùm. Idem.

6. Cùm sit notissimum dictum de numero convivarum.] Videri possent voces tres à fine irrepsisse in contextum è margine; nisi scriptor iste satis alioqui luxuriaret vocibus superfluis. Grut.

7. Septem convivium; novem verò convitium.] Aufonius in Ephemeride: *Quinque advocavi: sex enim convivium cum rege justum: si super, convitium est.* Lege Aulum Gellium lib. xiii. cap. xi. Casaub.

8. Donatos autem pueros decoros, &c.] Adi ad Athenæum, & Lampridium in Heliogabalo. Idem.

Donatos etiam structores.] Eleganter, structores, *οὐροδίκτες δειπνων* vocat Helychius, qui Græce propria voce *τροπέζοιμοι* dicebantur. Salmaf.

9. Donata & viva animalia vel cicurum vel ferarum avium.] Pro, Et cicurum & ferarum avium. Sic infra: *Ceperunt equis aurei vel brabia postulari*, hoc est, auri & brabia. Sed heic etiam observemus licet, genus mirificum locutionis; *Animalia ferarum avium & cicurum, & animalia quadrupedum.* Quis enim sic loquitur? debuit enim: donatas aves, feras & cicules vivas, & quadrupedes quarum cibi erant adpositi. nec de vitio tamen liceat suspicari. Hoc igitur impu-

rum avium vel quadrupedum quorum cibi appositi erant. donatos etiam calices singulis per singulas potiones, myrrhinos, <sup>1</sup> & crystallinos Alexandrinos, quoties bibitum est. data etiam aurea atque argentea pocula & gemmata. <sup>2</sup> Coronas quinetiam datas, lemniscis aureis interpositis, & alieni temporis floribus. data & vasa aurea cum unguentis ad speciem alabastrorum. data & vehicula <sup>3</sup> cum mulabus ac mulionibus cum juncturis argenteis, ut ita de convivio redirent. <sup>4</sup> Omne autem convivium æstimatum dicitur sexages centenis millibus H-s. Hoc convivium posteaquam Marcus audivit, ingemuisse dicitur & doluisse publicum fatum. Post convivium lusum est tesseriis usque ad lucem. Et hæc quidem post Parthicum bellum, ad quod eum misisse dicitur Marcus, ne vel in urbe ante omnium oculos peccaret, vel ut parsimoniam peregrinatione addisceret, vel ut timore bellico emendatior rediret, vel ut se imperatorem esse cognosceret. Sed quantum profecerit, <sup>5</sup> cùm alia vita tum hæc

imputemus seculo & seculi scriptoribus, qui nec ipsi de se exigi volunt elegantiam aliquam aut scribendi venustatem, contenti si sola historię veritate censeantur. *Idem.*

1. *Et crystallinos Alexandrinos ac quoties bibitum est.*] Cur addit, & quoties bibitum est? jam dixerat, per singulas potiones, quod idem est. Lege igitur hunc totum locum & distingue sic: Donatos etiam calices singulis per singulas potiones, myrrhinos & crystallinos Alexandrinos. data etiam aurea atque argentea pocula & gemmata. *Idem.*

*Et crystallinos Alexandrinos quoties bibitum est.*] Sic Pal. nam vulgati: Alexandrinos, ac quoties. *Grut.*

2. *Coronas quinetiam datas lemniscis aureis interpositis.*] Coronæ enim fiebant ex foliis, quibus interponebantur aurei lemnisci: & sic lauream triumpho concinnari solitam scribit eruditissimus & vetustissimus auctor Tertullianus, de Corona militis. *Salmas.*

3. *Cum mulabus ac mulionibus, cum juncturis argenteis.*] *Junctura* est qua junguntur mulæ carrucarix, ut jumenta aut boves ad aratrum jugo. Fieri autem solitas ex argento & Ulpianus docet, qui juncturæ argenteæ facit mentionem in lege decimanona, Digestis, De auro, argento, mundo, &c. *Casaub.*

*Cum mulabus ac mulionibus, cum juncturis argenteis.*] De juncturis nihil reliqui fecere quod notatu sit dignum, viri eruditione præstantes. *Jungula* vocat auctor glossarum. ut enim à cingo, cingula: sic à jungi, *jungula*: *junela*, *βῆλαι* ζῶντες, pro *jungula*. ut unglæ pro unglæ. *Salmas.*

4. *Omne autem convivium æstimatum dicitur sexages centenis millibus sesteritiūm.*] Budæi æstimatione, sunt aurei quingenti supra centum & quinquaginta duo millia. nec mirabitur summæ hujus magnitudinem, qui Neronis aut Vitellii cœnas meminert. *Casaub.*

5. *Cum alia vita.*] Hoc est, cætera vita,

6 hæc quam narravimus coena monstravit. Circensium tantam curam habuit, <sup>1</sup> ut frequenter provincialibus literas causa circensium & miserit & acceperit. Denique etiam <sup>2</sup> præfens & cum Marco sedens, multas à Venetianis est passus injurias, <sup>3</sup> quòd turpissimè contra eos faveret. Nam & <sup>4</sup> Volucris equo prasino aureum simulacrum fecerat quod secum portabat. <sup>5</sup> Cui quidem passas uvas & nucleos in vicem hordei in præsepe ponebat, <sup>6</sup> quem sagis fuco tinctis

sive cætera alia quæ gessit in vita. *Idem.*

1. *Ut frequenter provincialibus literas causa Circensium & miserit & acceperit.* Ait *caussa Circensium*: hoc est paradorum equorum gratia curulium. ejus argumenti epistolas multas habes apud Symmachum. ex epistola autem ejusdem LXIII. libro quarto, discimus tanto studio Circenses actitatos Antiochia, ut sæpe Antiochenium summates ad mercandas quadrigas usque in Hispaniam mitterentur. *Idem.*

*Ut frequenter provincialibus litteras, causa circensium & miserit & acceperit.* *Ut frequenter provincia literas causa circensium, &c.* Pal. an scribendum, *Ut frequenter è provincia litteras causa circensium & miserit & acceperit*: Ut velit Lucium è provincia, hoc est, Syria literas Romam misisse, & vicissim accepisse, circensium causa? cum scire vellet scilicet quis in qua factione vicisset: Venetiani an Prasini defecissent, & similia quæ ad circenses pertinent. Id comprobare videtur quod sequitur: *Denique etiam præfens & cum Marco sedens multas à Venetianis est passus injurias.* Absens igitur illas litteras scribebat. *Salmasius.*

2. *Præfens & cum Marco sedens.* Cùm in Circo spectaret Circenses. *Casaub.*

3. *Quòd turpissimè contra eos faveret.* Duo eadem operâ præstabat Verus: Venetianos iridebat, & prasinae factionis populo favebat. Multis autem modis signum favoris in theatro & circo dabant; ore, gestu totius corporis, & vestis agitatione vel orarii: interdum

vero & sannas in eos adjiciebant quibus non faverent. putà, manu in obsecrænum modum formata, & in illos protensa: quod vocat Capitolinus, *turpiter contra aliquem favere.* *Idem.*

*Quòd turpissimè contra eos faveret.* Dicitur contra aliquem favere, qui contrariae ejus parti favet. Verus favebat Prasinis, Venetianorum contrariis. turpissime autem favere est cum clamore, & motu corporis indecenti favere. *ἀγὸς μὲν ἀπὸ δόξου* id vocat Arrianus in dissertationibus libro III. cap. IV. *Salmas.*

4. *Volucris equo prasino.* Sic scribendum: *infra, Habuit calycem crystallinum nomine Volucrem, ex ejus equi nomine quem dilexit.* Hujusmodi nomina equis curulibus imponebant. notus Caligulæ Incitatus. *Casaub.*

5. *Cui quidem passas uvas & nucleos.* Hanc insaniam de Cajanis vitis traxit. Lege Dionem libro LVIII. & Suetonium, capite LV. eadem vāsania Helio-gabali. *nucleos* hîc interpretor *πίλιδας.* *Idem.*

*Cui quidem uvas passas & nucleos.* Nucleos, *σφοδίσας* & *σφοδίσια* Glossarum auctores exponunt. videntur igitur Græci tam nucem pineam quam nucleum *σφοδίσιον* vocasse. *Salmas.*

6. *Quem sagis fuco tinctis coopertum.* Vocat *purpurea tegumenta.* Vox *sagum*, & *εἰδικῶς* appellatio certæ vestis est: & *ῥυκίως* quodvis tegumentum. quæ alii coopertoria vel tegumenta equorum dicunt, ea sæpe nominantur *saga*, ut hîc. *Casaub.*

ctis coopertum, in Tiberianam ad se adduci jubebat. <sup>1</sup> cui mortuo sepulcrum in Vaticano fecit. <sup>2</sup> In hujus equi gratiam primùm coeperunt equi aurei vel bravia postulari. In tanto autem equus ille honore fuit, ut ei à populo prafinia-  
 norum sæpe modius aureorum postularetur. Profectum eum ad Parthicum bellum, Marcus Capuam profequutus est. Quumque inde per omnium villas se ingurgitaret morbo implicatus, <sup>3</sup> apud Canusium ægrotabat, <sup>4</sup> quò ad eum visendum frater contendit. Multa in ejus vita ignava & fordida, etiam belli tempore, <sup>5</sup> deteguntur. Nam quum <sup>6</sup> interfecto legato, cæsis legionibus, <sup>7</sup> Syriis defectionem cogitantibus, oriens vastaretur, ille in Apuleia venabatur : & apud Corinthum & Athenas inter symphonias & cantica navigabat : & per singulas maritimas civitates Asiæ, Pamphylæ, Ciliciæque clariores, voluptati-  
 bus

*Quem sagis fuco tinctis coopertum.]*  
 Quemadmodum equum suum Volucrem sagis fuco tinctis cooperiebat Verus, sic Commodus pelle inaurata equum Pertinacem nomine integebat. *Dorsualia* vocabant ejusmodi pelles quibus equorum terga infernebantur. dicebantur & *scordisca*. nam *scordiscum* *ὑποθλασινῶν* à scorto quod pellem significat. Ergò *scordiscum* vel *scortifcon* est ἐφίππιον, pellis nempe qua equi infernuntur. *Salmas.*

1. *Cui mortuo sepulchrum in Vaticano fecit.]* In Vaticano Circenses exhibebant imperatores. ibi igitur prope Circum qui Neronis dicitur Victori, videtur exstructus hic tumulus. *Casaub.*

2. *In hujus equi gratiam primùm ceperunt equi aurei vel bravia postulari.]* Scribe, ut olim ad Suetonii librum quintum emendavimus, *ceperunt equis aurei*. malim etiam, *velut bravia*. Morem aurigarum postulandi aurum, aperit & Dio in Caracallo. *Idem.*

*In hujus equi gratiam primùm ceperunt equi aurei vel bravia postulari.]* Recte vir doctissimus pridem emendavit: *Cæperunt equis aurei vel bravia postulari*. Sed

quod idem, *velut bravia*, mavult legere, id non recipiendum. *vel enim* heic pro particula & positum est. *aurei vel bravia*, pro aurei & bravia. quod minime observatum frequenter imposuit hominibus doctis. *Salmas.*

3. *Apud Canusium ægrotabat, &c.]* Scribe, *ægrotavit, &c.* *Casaub.*

*Apud Canusium ægrotabat.]* Omnino scribendum Palatino auctore: *Apud Canusium ægrotavit*. *Salmas.*

*Apud Canusium ægrotavit.]* Ita ferè Pal. nempe *ægrotabit*; non ut hætenus editi *ægrotabat*. *Grut.*

4. *Quo ad eum visendum frater contendit.]* Idem liber, *Quo eum visendum frater contendit*. *Salmas.*

5. *Deteguntur.]* Pro, commemorantur memoriae prodita. ducum verbum. *Casaub.*

6. *Interfecto legato, cæsis legionibus.]* Severianum cæciderat Vologæsus cum omni ejus exercitu. *Idem.*

7. *Syriis defectionem cogitantibus.]* Lege, *Syris*. *Salmas.*

*Syriis defectionem cogitantibus.]* Pal. *Syris*. æquè benè, si non melius. *Gruterus.*

7 bus immorabatur. Antiochiam posteaquam venit, ipse quidem se luxuriæ dedit: duces autem confecerunt Parthicum bellum <sup>1</sup> Staius Priscus, & Avidius Cassius, <sup>2</sup> & Martius Verus <sup>3</sup> per quadriennium, ita ut Babylonem & Mediam pervenirent, & Armeniam vendicarent. partumque est ipsi nomen *Armenici*, *Parthici*, *Medici*, quod etiam Marco Romæ agenti delatum est. Egit autem per quadriennium Verus <sup>4</sup> hyemem Laodiceæ, æstatem apud Daphnen, reliquam partem Antiochiæ. <sup>5</sup> Risui fuit omnibus Syriis, quorum multa joca in theatro in eum dicta extant. <sup>6</sup> Vernas in triclinium Saturnalibus & diebus festis semper admisit. Ad Euphratem tamen impulsu comitum suorum secundò profectus est. <sup>7</sup> Ephesum etiam rediit, ut Lucillam uxorem missam à patre Marco susciperet: & idcirco maximè, ne Marcus cum ea in Syriam veniret <sup>8</sup> ac flagitia ejus agnosceret. Nam senatui Marcus dixerat se filiam in Syriam deducturum. Confecto sanè bello, regna regibus, provincias verò comitibus suis regendas dedit. Romam inde ad triumphum invitus, quòd Syriam quasi regnum suum relinqueret, rediit, & pariter cum fratre triumphavit, susceptis à senatu nominibus quæ in exercitu <sup>8</sup> acceperat. <sup>9</sup> Fertur præterea ad amicæ vulgaris arbitrium

1. *Staius Priscus.*] De quo in Marci vita. *Casaub.*

2. *Et Martius Verus.*] Is est, quem Dio Cappadociæ præsidem appellat. *Idem.*

3. *Per quadriennium.*] Vide ad illa è Marci vita, *fratre post quinquennium reverso.* *Idem.*

4. *Hyemem Laodiceæ.*] *Laudicia*, vetus editio, & Pal. *Salmas.*

5. *Risui fuit omnibus Syriis.*] Scribe *Syris.* Antiochenes præsertim intellige. *Casaub.*

*Risui fuit omnibus Syriis.*] Sic rursus Pal. non *Syriis*, ut vulgati. *Grut.*

6. *Vernas in triclinium Saturnalibus & diebus festis semper admisit.*] De Saturnalibus sine causâ notat ut rarum. quis

nescit Saturnaliorum diebus servos omnia pro dominis egisse? Scribi malim, *Vernas in triclinium, ut Saturnalibus, &c.* *Casaub.*

7. *Ephesum etiam rediit, ut Lucillam uxorem, &c.*] Vide locum ex Actis Abercii, quem protulimus ad vitam Marci. *Idem.*

8. *Ac flagitia ejus agnosceret.*] *Adnosceret*, habetur in optimo Pal. ita supra adnomen pro agnomen. *Salmas.*

9. *Fertur præterea ad amicæ vulgaris arbitrium in Syria posuisse barbaram.*] Antiochenes & Syri eos qui barbam alerent averfabantur, & subsannabant. Ab Hadriano omnes ferè Rom. imperatores barbati. sed qui molliores fuere inter illos; ii in gratiam Antiochenium

trium in Syria posuisse barbam. unde in eum à Syris multa sunt dicta. Fuit ejus fati ut in eas provincias per quas rediit, Romam usque, <sup>1</sup> luem secum deferre videretur. Et nata fertur pestilentia in Babylonia: <sup>2</sup> ubi <sup>3</sup> de templo Apollinis <sup>4</sup> ex arcula aurea quam miles fortè inciderat, spiritus pestilens evasit, atque inde Parthos orbemque compleffe. Et hoc non Lucii Veri vitio, sed Cassii, à quo contra fidem Seleucia, quæ ut amicos milites nostros receperat, <sup>5</sup> expugnata est. Quod quidem inter cæteros etiam <sup>6</sup> Quadratus belli Parthici scriptor, inculcatis Seleucenis qui fidem primi ruperant, purgat. Habuit hanc reverentiam Marci Verus, ut nomina quæ sibi delata fuerant, cum fratre communicaret die triumphi, quem pariter celebrarunt. Reversus è Parthico bello, minore circa fratrem cultu fuit Verus: nam & libertis inhonestiùs indulfit, & multa sine fratre disposuit. His accessit quòd quasi reges aliquos

sum barbam posuerunt. Contrà Marcinus, cum severitatis famam affectaret, ac velut alter Marcus haberi veller, in oculis Antiochenisum *ῥύειον ἕσπεδ*, ait Herodianus. *Casaub.*

1. *Luem secum deferre videretur.*] De hac pestilentia in vita Marci. *Idem.*

*Luem secum deferre videretur.*] *Palat. secum ferre. Salmas.*

2. *Vbi de templo Apollinis.*] *Idem liber: Apollonis.* inflexione Græca. *Idem.*

3. *De templo Apollinis.*] Addit Ammianus libro *xxiiii.* *Apollinis Chomei.* sed quis ille Apollo Chomeus? noli dubitare quin sit legendum *Chocheus* vel *Chocheus*. Seleucia enim illa etiam Coche dicta teste ipso Ammiano l. *xxiiii.* *Quibus Coche quam Seleuciam nominant haud longius disparatur.* Inde Apollo *Χωχέϊ* ☉. *Idem.*

4. *Ex arcula aurea quam miles forte inciderat.*] Foramen fuisse dicit angustum Ammianus Marcellinus libro *xxiiii.* *Idem.*

5. *Expugnata est.*] Expugnari urbs dicitur quæ vi capitur, aut deditionem fa-

cere cogitur. sed *expugnata* heic est, solo æquata, & funditus deleta. *Casaub.*

*Expugnata est.*] Ammianus Marcellinus, expulsatam dicit hanc urbem, lib. *xxiiii.* *Post hanc Seleucia ambitiosum opus Nicanoris Seleuci. Qua per duces Veri expulsata.* Expulsatam posuit pro expugnatam. *Salmas.*

6. *Quadratus belli Parthici scriptor.*] Asinius Quadratus, cujus *Παρθηγι* laudant Græci & Latini non rarè. Scripserat de hoc bello, & de universis Marci rebus, ut indicat Zosimus. *Casaub.*

*Quadratus belli Parthici scriptor.*] Quadratus *παρθηγι* scripserat, vel *παρδυβωγι*: nam ita scriptum inveni apud Srephanum *ἐθνικογραφον*, qui Quadratum citat sæpe. aliquando etiam *παρθηγι*, quod corruptum est, pro *παρδυβωγι*. Parthi enim dicebantur, & Parthyai & Parthyeni. Vixit hic Quadratus sub Philippis, & Romanam historiam exorsus à primo anno urbis usque ad millesimum quem Philippus celebrarunt, *χλιερχίον* vel *χλιείδα* titulo signavit. *Salmas.*

aliquos ad triumphum adduceret, sic histriones eduxit à Syria: <sup>1</sup> quorum præcipuus fuit Maximinus, quem Paridis nomine nuncupavit. Villam præterea extruxit in via Clodia famosissimam, in qua permultos dies & ipse ingenti luxuria debacchatus est cum libertis suis <sup>2</sup> & amicis paribus, <sup>3</sup> quorum præsentia nulla inerat reverentia. Et Marcum rogavit: qui venit ut fratri venerabilem morum suorum & imitandam ostenderet sanctitudinem: & quinque diebus in eadem villa residens, cognitionibus continuis operam dedit, <sup>4</sup> aut convivante fratre, <sup>5</sup> aut convivia comparante. <sup>6</sup> Habuit <sup>7</sup> & Agrippum histrionem, cui cognomentum erat Memphi, quem & ipsum è Syria veluti trophæum Parthicum adduxerat, <sup>8</sup> quem Apolaustum nomi-

1. *Quorum præcipuus fuit Maximinus.*] Vet. ed. *Maximus*. Idem.

2. *Et amicis paribus.*] Refert ad similitudinem morum: *par sæpe*, pro similibus. vel, ad ætatem. *Casaub.*

*Et amicis paribus quorum præsentia nulla inerat reverentia.*] Pal. *Quorum præsentia ulla inerat provincia*. Legas: *Et amicis paribus quorum præsentia illa inerat provincia*: Et amicis qui præsentibus erant in illa provincia, nec amicis quidem omnibus sed vitæ & morum similitudine paribus & eadem sestantibus. Omnes igitur amici pares Veri qui domos & villas habebant in via Clodia ad Verum conveniebant, cum illic esset in villa quam ibi extruxerat. nec movere debet quemquam, quod viam Clodiam vocat provinciam: sic enim alia via ab urbe & sub urbe provincia dicta: ut Flaminia provincia, & Aurelia. sic omnes regiones suburbicariae, etiam provinciarum dicebantur. Amicos igitur pares Veri vocat qui in illa regione aderant, solitos ad ipsum in villam commeare, ut ibi totos dies debaccharentur & luxuriarum operam darent. *Salmas.*

3. *Quorum præsentia nulla inerat reverentia.*] Pal. *quorum præsentia ulla inerat*, ut videri queant aliquam multa desiderari; dixeritque forte ablegasse

alios comites, quorum gravitate luxuria ejus inhiberetur. verum si hoc admiserimus, quæretur, cur antea tam licenter egerit. & alioqui si volebat amoliri tales, non erat ei accersendus frater. *Grut.*

4. *Aut convivante aut convivia comparante.*] Comparante, id est parante. *Tibullus*:

*Et calidam fesso comparat uxor aquam.* Sic malum alicui comparare. *Plaut.* Ita & comparare hoc loco ut *ἰσοπαροῦσι*. *Glossæ*: *Comparat, ἰσοπαροῦσι*. *Salmas.*

5. *Aut convivia comparante.*] *Regius*, *cooptante*. *Casaub.*

*Aut convivia comparante.*] Sic & *Palatinus*. *Grut.*

6. *Habuit & Agrippum histrionem.*] *Regius*, *Agrippum*. malim *Agrippam*, vel *Agrippinum*. *Casaub.*

*Habuit & Agrippum Histrionem.*] Ita *Pal.* at vir doctissimus qui mallet, *Agrippam* vel *Agrippinum*, non sequendus. *Agrippa* & *Agrippinus* nomina pure Romana sunt. Hic vero histrio de genere Syrorum: unde & *Memphis* illi cognomentum, & nomen *Agrippus*. *Salmas.*

7. *Et Agrippum histrionem.*] *Haud aliter quoque Palatinus*. *Grut.*

8. *Quem Apolaustum naminavit.*] *Propter*

nominavit. Adduxerat secum & fidicinas & tibicines & histriones, <sup>1</sup> scurrasque mimarios & præstigiatores, <sup>2</sup> & omnia mancipiorum genera, quorum Syria & Alexandria pascitur voluptate, prorsus ut videretur bellum non Parthicum sed histrionicum confecisse. Et hæc vitæ diversitas atque alia multa, inter Marcum & Verum similitates fecisse, non aperta veritas indicabat, <sup>3</sup> sed <sup>4</sup> occultus rumor insurrabat. Verùm illud præcipuum, quòd quum Libonem quendam patruelem suum Marcus legatum in Syriam misisset, atque ille se insolentiùs quàm verecundus senator efferret, <sup>5</sup> dicens, \* ad fratrem se scripturum esse <sup>1</sup> siquid

pter obscenum ministerium: nam ἀπολαυστική vita, qualis Epicureorum. Videtur esse Apolaustus ille, quem unà cum aliis libertis aulicis cæsum temporibus Commodi narrat Lampridius. *Idem.*

1. *Scurrasque mimarios.*] Alibi vocat, *scurras mimicos.* Salmaf.

2. *Et omnia mancipiorum genera quorum Syria.*] Intelligit nanos & illos pueros minutos procacitate commendatos Romanis proceribus: Suetonii lib. secund., capite LXXXIII. *Casaubonus.*

3. *Sed occultus rumor insurrabat.*] Pal. *inseverat.* Legendum: *Non aperta veritas indicabat, sed occultus rumor inseverat.* Seri enim rumores & seminari dicuntur. sic & sermones serere. sed & *inseverat*, eodem sensu possumus ferre. *insevere*, ἐσφραζομένη. unde insevere rumores, est disseminare. *Salmaf.*

4. *Occultus rumor inseverat.*] Est à Palatin. aliisque scriptis. antea erat, *insurrabat.* *Grut.*

5. *Dicens, ad fratrem se scripturum esse, si quid forte dubitaret.*] Regius, *ad fratres suos scripturum.* Sunt hæc Libonis verba: qui cum esset frater patruelis Marci, per vanitatem & arrogantiam quoties de illo, aut ejus fratre loqueretur apud provinciales, fratres illos nominabat: jure ille quidem & more Romano: nam & patruales fratres suos,

ἀδελφοὺς vocabant fratres: sed hanc appellationem agrè ferebat Verus: ut qui fratrem se à privato homine appellari sine majestatis imperatoris imminutione non posse censeret. Hinc causa odii in Libonem, & suspicio veneni ex illo odio. *Casaub.*

*Dicens ad fratrem se scripturum esse si quid forte dubitaret.*] Vetus editio & Pal. hoc loco cum Regio consentiunt: *Dicens ad fratres suos scripturum esse si qui fortasse dubitaret.* Videtur ex seculi sui consuetudine & usu loquendi, prius scriptum esse *ad fratrem suo*. in talibus enim parum observabant leges Grammaticas. hinc in veteribus lapidibus monumentorum *ante fronte pro ante frontem. cum quem pro cum quo. cum conjugem suam, cum partem. à latus pro à latere. extra fano, extra sanctuario.* ita enim scriptum in antiquis libris. ex eadem consuetudine loquendi supra dixit *Capitolinus, vos ipse pro vos ipsi.* ex illis igitur *ad fratre suo* factum est postea *ad fratres suos*, secundum Grammaticorum præscriptum, non juxta rei veritatem. nam omnino scribendum fuit, *ad fratrem suum.* & Marcum intelligebat hic legatus cui frater patruelis erat. hoc impatienter tulit Verus, adeo sui nullam præsentis haberi rationem ab isto legato fratre Marci patrueli, ut non aliter secum ageret, quam si nusquam esset, aut longe abesset, nec ad se rem ullam refer-

<sup>1</sup> siquid fortè dubitaret, nec Verus præsens pati posset, subitoque morbo notis propè veneni existentibus interisset, <sup>2</sup> visum est nonnullis, non tamen Marco, <sup>3</sup> quòd ejus fraude putaretur occisus. Quæ res simultatum auxit rumorem. Liberti multum potuerunt apud Verum, <sup>4</sup> ut in vita Marci diximus, Geminas & Agaclytus, cui dedit, invito Marco, Libonis uxorem. <sup>5</sup> Denique nuptiis ab Vero celebratis, <sup>6</sup> Marcus convivio interfuit. Habuit & alios libertos Verus improbos, <sup>7</sup> Codem & Eclectum, cæteroque quos omnes Marcus post mortem Veri, <sup>8</sup> specie hono-

ris

referret, sed ad fratrem suum scripturum jactaret, si quid dubitatione dignum emerisset. non aliter aut explicari, aut emendari hunc locum posse arbitrari; hæc mea sententia est. *Salmas.*

\* *Ad fratres suos scripturum esse, &c.*] Conspirant in hanc lectionem codex Regius & Palatinus. nam publicata, ad fratrem se scripturum. *Grut.*

1. *Si quid fortasse dubitaret.*] Pal. & vet. ed. *si qui forte dubitaret.* *Salmas.*

2. *Visum est nonnullis quod ejus fraude putaretur occisus.*] *Visum est nonnullis quod putaretur occisus.* Pro, nonnulli putaverant occisum. illa enim ætate, abutebantur ista locutione vel verbo potius *visus est.* ut, visus est hoc facere, vel quod hoc faceret, pro hoc fecit. sic *videri judicare*, pro judicare. in epistolis Pontificum à Gretzero editis frequens occurrit hæc locutio. *ad me venire visus est.* pro, ad me venit. *Idem.*

3. *Quòd ejus fraude putaretur occisus.*] Notanda locutio, *visum est quòd putaretur occisus*, pro, quòd esset occisus. apud Græcos sæpe *δοκῆν* pro *εἶναι*. *Casaub.*

4. *Ut in vita Marci diximus.*] Et quidem totidem verbis, ut ibi notatum est. *Idem.*

5. *Denique nuptiis ab Vero celebratis, Marcus convivio interfuit.*] Nisi inserta negatione legas, *convivio non interfuit.* quod præcedentia verba suadent, quibus dicitur Marcus has nuptias non probasse. *Idem.*

*Denique nuptiis ab Vero celebratis Marcus convivio interfuit.*] Interponenda omnino hoc loco negationis particula, ex fide Pal. Codicis: *convivio non interfuit.* quod si nihil aliud, id certe satis indicat vox *denique* quæ hujus initio periodi posita est: *Agaclytus cui dedit invito Marco Libonis uxorem. denique nuptiis Marcus non interfuit.* *Salmas.*

6. *Marcus convivio non interfuit.*] Negativam requirebat orationis nexus: & visitur ea ipsa planè in Palatino. vulgatis antea malè aberat. *Grut.*

7. *Codem & Eclectum.*] Non dubito prius nomen esse corruptum. Eclecti nomen Græco more scriptum est *Ἐκλεκτός*: nam Latinum esset *Electus*. origine fuit Ægyptius, Commodi innox cubicularius. de hoc multa Herodianus. *Casaub.*

*Codem & Eclectum.*] Pal. scribit, *Coedem.* ita & vet. ed. mutata littera, verum crues, quod est *Coetem.* Coetes enim ille libertus vocabatur: *Κοίτης*. nam *Κοίτης* & *Κοῖτ* nomina sunt propria apud Græcos. Coeti mentio in veteri inscriptione. *Salmas.*

*Codem & Eclectum.*] Palatin. *Coeden & Telectum.* sed postea tamen infra agnoscit *Eclecto.* videtur illum *Coedum*, mutandum in *Cænum*, aut dictionem litteris ei vicinam. *Grut.*

8. *Specie honoris adjecit.*] Sic & apud Tacitum, libr. xxi. *Annal. capit. 41.* videndus Suetonius Julii cap. 9. sub finem. *Idem.*

I. Quod

ris abjecit, Eclecto retento, qui postea Commodum filium  
 ejus occidit. Ad bellum Germanicum, <sup>1</sup> quòd Marcus  
 nollet Lucium sine se vel ad bellum mittere, vel in urbe  
 dimittere causa luxuriæ, simul profecti sunt, atque Aquileiam  
 venerunt: invitoque Lucio Alpes transgressi, quum  
 Verus apud Aquileiam tantum vectatus convivatusque es-  
 set, Marcus autem omnia prospexisset. <sup>2</sup> De quo bello quid  
 per legatos barbarorum pacem petentium, quid per duces  
 nostros gestum est, in Marci vita plenissimè disputatum  
 est. Composito autem bello in Pannonia, <sup>3</sup> urgente Lucio  
 Aquileiam rediret, quòd urbanas desiderabat Lucius vo-  
 luptates, <sup>4</sup> in urbem destinatus est: sed non longè ab Alti-  
 no subitò in vehiculo morbo quem apoplexin vocant, cor-  
 reptus Lucius, <sup>5</sup> depositus è vehiculo, detractò sanguine  
 Altinum perductus, quum triduo mutus vixisset, apud  
 Altinum perit. Fuit sermo quòd & socrum Faustina in-  
 cestasset. Et dicitur Faustinae socrus dolo, aspersis ostreis  
 veneno extinctus esse: idcirco quòd consuetudinem quam  
 cum matre habuerat, filia prodidisset: <sup>6</sup> quamvis & illa fa-  
 bula quæ in Marci vita posita est, <sup>7</sup> abhorrens à talis viri  
 vita sit exorta: quum multi etiam uxori ejus, <sup>8</sup> flagitium  
 mortis

1. *Quod Marcus nollet.*] Pal. & vet. ed. *Marcus quod nollet.* Salmas.  
 2. *De quo bello quid per legatos.*] For- te: *De quo bello quid & per legatos barbarorum pacem petentium, quid & per duces nostros gestum est, in Marci vita plenissime disputatum est.* Idem.  
 3. *Urgente Lucio Aquileiam rediret.*] In Marco, *Placuit autem, urgente Lucio, ut præmissis ad senatum literis, Lucius Romam rediret.* Urbem sanè non Aquileiam desiderabat Lucius. mutandum tamen nihil, nisi quis malit, *redirent, pro rediret:* nam ut dicitur in Marci vita, transcensis Alpibus longius ab Aquileia ambo processerant. *Cassaubonus.*  
 4. *In urbem destinatus est.*] An scilicet Lucius destinatus est? atqui Marcus quoque cum Lucio fuit in eodem vehi-

culo, cum apoplexi correptus, & simul in urbem ambo contendebant. optime Palatinus liber hoc loco legit, *in urbem destinatum est.* hoc est destinantur imperatores Marcus & Verus. Salmas.  
 5. *Depositus è vehiculo, detractò sanguine.*] Hinc illi malevoli & iniqui de Marco sermones, quod per Posidippum medicum sanguinem Vero intempestive emitti curaverit, ut refertur in vita Marci. *Idem.*  
 6. *Quamvis & illa fabula.*] De extincto Vero fraude Marci, cum illi venenum propinasset. *Cassaub.*  
 7. *Abhorrens à talis viri vita sit exorta.*] Pal. *extorta.* Grut.  
 8. *Flagitium mortis assignent, idcirco.*] *Flagitium mortis assignent, & idcirco.* Pal. *Salmas.*

mortis assignent, idcirco quòd Fabiæ nimium indulserat Verus: <sup>1</sup> cujus potentiam uxor Lucii vel Marci ferre non possit. Tanta sanè familiaritas inter Lucium & Fabiam sororem fuit, ut hoc quoque usurpaverit rumor, quòd inierint consilium ad Marcum è vita tollendum: Idque quum esset per Agaclytum libertum proditum Marco, <sup>2</sup> ante adventum, Lucium Faustina nece prævenerat. <sup>3</sup> Fuit decorus corpore, <sup>4</sup> vultu geniatus, barba propè barbaricè demissa,

1. *Cujus potentiam uxor Lucii vel Marci ferre non possit.* ] Potest sic accipi, ut conjunctis consiliis uxor Marci cum uxore Lucii, cum potentiam Fabiæ ferre non possent, cui nimium & magis quam sorori par esset, indulgebat Lucius, eam dolo sustulerint: & ita vel pro & accipiemus, ut alibi locis aliquammultis. sed satius est Palatinam lectionem sequi, quæ vel *Marci*, non agnoscit. varias tangit Capitolinus de morte Veri opiniones. cujus mortis causam, quidam Faustinae ascribebant, idcirco quod consuetudinem quam cum matre habuerat, filia prodiderat. alii vero Lucillæ ipsi Lucii uxori facinus istud assignabant, quæ Fabiam pellicem & ex eo nimis potentem apud Lucium maritum ferre non possit. Nec vero intererat Faustinae quam potens esset Fabia & quantum illi indulgeret Lucius, sed uxoris Lucii, cui pellex erat Fabia. Legendum igitur: *Quum multi etiam uxori ejus flagitium mortis assignent, & idcirco quod Fabiæ nimium indulserat Verus: cujus potentiam uxor Lucii ferre non possit.* Idem.

2. *Ante adventum, Lucium Faustina nece prævenerat.* ] Palat. pro, *nece prævenerat*, exhibet, *ne præveniret.* quod & vetus editio conservavit. Lege ergo: *Tanta sane familiaritas inter Lucium & Fabiam sororem fuit, ut hoc quoque usurpaverit rumor, quod inierint consilium ad Marcum è vita tollendum: idque cum esset per Agaclytum libertum proditum Marco, ante adventum Lucium Faustina ne præveniret.* Quod autem narrat heic Capitolinus ejusmodi est. Lucius cum Fabia so-

rore consilium inierat ad Marcum è vita tollendum. id cum prodidisset Marco Agaclytus Veri libertus, Faustina Lucium prævenit, ne præveniret, & hunc è vita sustulit. *Idem.*

*Ante adventum, Lucium Faustina nece prævenerat.* ] Abit à vulgatis Palatin. quippe in eo; *Ante adventum Lucium Faustina ne præveniret.* Grut.

3. *Fuit decorus corpore, vultu gemmatus.* ] Hanc lectionem *gemmaus* tueri placet eruditissimis viris adversus omnium librorum autoritatem, qui *geniatus* præferunt: & *vultu geniatum* interpretator qui facie sit venusta & geniali & plurimum grata atque amabili. nam *geniatus* est *ωγενῖος*. Isidorus in Glossis: *Geniatus, genialis, gratus.* A voce enim *genius*, verbum *geniare* pro decorare, unde *degeniare* apud Cassiodorum pro dedecorare, & devenustare. *Genius* igitur est venustus & gratia quæ Græcis *ωρα* dicitur & *χαρις*. Corrigendus Cassiodorus l. vi. form. xxiii. *confidis gemmatum tribunal.* scribe, *geniatum tribunal.* sic *genius* judicis apud eundem lib. vii. cap. xxiv. & alibi, *geniata obsequia.* & passim *geniatus* pro pulcro & decoro, & qui habet *genium*. hinc *geniatus vultus* hoc loco *ωγενῖος*. *Salmas.*

4. *Vultu gemmatus.* ] *Gemmata* facies dicitur, in qua tumores crebri, ut de Tiberio scribit Suetonius. in idiotissimo nostro similis metaphora: dicimus enim *visage boutonné*. Casaub.

*Vultu gemmatus.* ] Palatinus uterque subscribit codici Regio, præfertque *geniatus*: quod magis arridet: præsertim

missa, procerus, & fronte in supercilia adductiore venerabilis. Dicitur sanè tantam habuisse curam flaventium capillorum, <sup>1</sup> ut capiti auri ramenta respergeret, quò magis coma illuminata flavesceret. Lingua impeditior fuit. alex cupidissimus, vitæ semper luxuriosæ, atque in pluribus Nero, <sup>2</sup> præter crudelitatem & ludibria. Habuit inter alium luxuriæ apparatus calicem crySTALLINUM nomine Volucrum, ex ejus equi nomine quem dilexit, humanæ potionis modum supergressum. Vixit annis quadraginta 11 duobus. <sup>3</sup> Imperavit cum fratre annis undecim. Illatumque ejus corpus est Adriani sepulcro, in quo & Cæsar pater ejus naturalis sepultus est. Nota est fabula quam Marci non capit vita, quòd partem vulvæ veneno illitam, quum eam execuisset cultro una parte venenato, <sup>4</sup> Marcus Vero porrexit: sed hoc nefas est de Marco putari, quamvis Veri & cogitata & facta mereantur: quod nos <sup>5</sup> non in medio relinquimus, <sup>6</sup> sed togam purgatam confutatamque respui-

sertim cum non meminerim *vultum gemmatum* Latinis usurpatum pro eo qui abundet tumoribus. *Grut.*

*I. Ut capiti auri ramenta respergeret.]* Inepè vulgò, *roramenta*: etsi ita pleræque etiam membranæ. in Commodo rectè, *capillo semper fucato, & auri ramentis illuminato.* Trebellius in Galieno, *Crinibus suis auri scobem asperfit.* ramentum, dixerunt & scobem, quod humi cadit cum lima similive instrumento aliquid atteritur. affines sunt voces, rasura & rasamen. nam hujusmodi ramenta Græci appellant *Ψήμας, ἔισμας, πρίσμας*, aut *ρίνημας*. Porro veteres cum magnam haberent curam flaventium capillorum, usi in eam rem medicamentis variis, quorum meminerunt medici in præceptis *ῥομαίωνης.* *Casaub.*

*Ut capiti auri ramenta respergeret.]* Ramentum auri Græcis *τριμμα*, *τριμμα* dicitur. unde etiam auri *trimmam* Latini dixere. trimma auri est; auri rasura vel ramentum. *Salmasi.*

*2. Præter crudelitatem & ludibria.]* De crudelitate Neronis Suetonius capite xxxiii. *Ludibria* autem Capitolinus vocat, illud insanum ejusdem studium ludicrarum artium. *Casaub.*

*3. Imperavit cum fratre annis undecim.]* Imò novem, ut dudum probarunt viri docti. *Idem.*

*4. Marcus Vero porrexit.]* Sic melius Pal. quàm vulgatus, *porrexit.* *Grut.*

*5. Non in medio relinquimus.]* Pal. *relinquemus.* Et paulo post ex eodem legendum: *Sed totum purgatum confutatamque respuimus.* *Salmasi.*

*6. Sed totam purgatam confutatamque respuimus.]* Scribe *totum purgatum, confutatamque resp.* *Casaub.*

*Sed totam purgatam confutatamque respuimus.]* Sic quoque Pal. absque quo fuisset, prætulisse conjectancum aliorum, *totum purgatum confutatamque.* Interim crinina hominibus adfecta, aut incredibilia haberi aut credibilia, prout eis vita fuit, proba vel improba. *Gru-*  
*terus.*

respuimus, quum adhuc post Marcum, præter vestram clementiam, Diocletiane Auguste, imperatorem talem nec adulatio videatur, potuisse confingere.

VULCATII GALLICANI V. C.

## AVIDIUS CASSIUS.

**A**VIDIUS CASSIUS, ut quidam volunt, ex familia Cassiorum fuisse dicitur, <sup>3</sup> per marem tamen avo genitus Avidio Severo: qui ordines duxerat, & post ad summas dignitates pervenerat. <sup>4</sup> Cujus Quadra-

I. VULCATII GALLICANI V. C.] Senatoria dignitate fuisse Vulcatium præditum indicio sunt illæ notæ, v. c. id est, vir clarissimus. fuit hic titulus diu ordinis amplissimi proprius. qui inde colligunt quinrum fuisse consulem, faciunt ineptè: cum ne unum quidem hujus consularum auctoribus Factis possint probare. *Casaub.*

VULCATII GALLICANI.] Hucusque ordine procedunt libri in collocandis imperatorum vitis: turbant vero deinceps & miscent omnia. nam hanc vitam rejiciunt post Didii Juliani, Commodi, Pertinacis vitas. an hunc scribendi ordinem sequuti sint authores nescio. omnes sane veteres cum scripti, tum editi in hac serie constanter conspirant. De authore autem hujus Avidii Cassii, non certiores nos dimitunt iidem libri. habui enim antiqua Spartiani excerpta ex Pal. Bibliotheca qui Spartiano cum reliquis supra scriptorum imperatorum libris attribuerent. Idem stili genius, eadem scribendi ratio in hoc scriptore deprehenditur atque in Spartiano, cui Pii, Marci, & Veri vitæ etiam in vetustis membranæ feruntur ascriptæ: eadem vero in multis prope verba, ut si diversi sint auctores censendi, uno veluti ore loquuti videri debeant. *Salmast.*

2. AVIDIUS CASSIUS, ut quidam volunt, ex familia Cassiorum suis-

*se dicitur.]* Atque ipse Cassius non genus trahere se à Cassio, & stirpis originem, sed nomen tantum L. Cassii gestare scribit. ait enim, *Ubi L. Cassius, cujus nos frustra tenet nomen?* & refutat hanc fabulam Dio qui non dubitanter Syrum natione prodit, Heliodori filium. *Casaub.*

3. *Per marem tamen avo genitus Avidio Severo.]* Verus omnis habuit lectio, *Ex Cassiorum familia fuisse dicitur. per marem tamen avo genitus Avidio Severo.* Non ambiguum est illud *marem* corruptum esse pro *matrem*. Scribendum igitur hoc loco, *Ex Cassiorum familia fuisse dicitur per marem tamen, novo genitus Avidio Severo qui ordines duxerat, & post ad summas dignitates pervenerat.* quorum hæc mens est: Cassium ex familia fuisse Cassiorum, sed per marem tantum: patrem enim novum hominem habuisse Avidium Severum. quod explicat dum ait, *qui ordines duxerat, & post ad summas dignitates pervenerat.* Tale est enim novorum hominum fatum, ut ex nullis aut minimis principiis ad summa quæq; perveniant & evehantur. & hi sunt qui vulgo *novi homines* sunt appellati. *Salmast.*

*Per marem tamen avo genitus Avidio.]* Exstat & in Pal. nostro lectio illa primogeniæ editionis, *per marem tamen novo genitus Avidio.* Grut.

4. *Cujus Quadratus in Historiis meminit.]* Quibus in historiis? *P'ωρμαίνα* enim

Quadratus in historiis meminit: & quidem graviter, <sup>1</sup> quum illum summum virum & necessarium reipubl. asserit, <sup>2</sup> & apud ipsum Marcum Antoninum prævalidum. Nam jam eo imperante <sup>3</sup> perisse fatali sorte perhibetur. Hic ergo Cassius <sup>4</sup> ex familia (ut diximus) <sup>5</sup> Cassiorum, <sup>6</sup> qui in Caium Julium conspirarunt, oderat tacitè principatum, nec ferre poterat imperatorium nomen: <sup>7</sup> dicebatque <sup>8</sup> nihil esse gravius nomine imperii quod non posset è rep. tolli nisi per alterum imperatorem. Denique tentasse in pueritia dicitur extorquere etiam Pio principatum, <sup>9</sup> sed per patrem virum sanctum & gravem, <sup>10</sup> affectationem ty-

ranni-

enim illum scripsisse superius in vita Veri annotabamus, & *Ῥωμαίων ἄλλοίω*, quam an hoc loco intelligat, nescio. ita esse tamen sentio. *Salmas.*

1. *Cum illum summum virum & Reip. necessarium asserit.*] Elogium hoc planè magnificum; & quod melius imperatori alicui conveniat, quàm privato duci, licet fortissimo. Sic Lampridio dicitur Alexander Severus, *juvenis optimus & Reip. necessarius.* *Casaub.*

2. *Et apud ipsum Marcum Antoninum prævalidum.*] *Et apud ipsum Marcum, prævalidum, P. & v. ed. & sane ita sæpe ab authoribus nominatur, non adjecto Antonini cognomine, Græci etiam non aliter quam Μαργον nuncupant.* *Salmasius.*

3. *Perisse fatali sorte.*] *Ἀπελευθεῖν ἐς τὸ ἄριστον.* Latini veteres, *fato concedere, fato fungi, natura concedere.* *Casaub.*

4. *Ex familia Cassiorum qui in curia in Julium conspirarunt.*] *Palatinus: Hic ergo Cassius ex familia ut diximus Cassiorum qui in C. Julium conspiraverunt. facile est enim videre male feriatos homines ex illa nota, in C. fecisse, in curia.* *Salmas.*

5. *Cassiorum qui in Curia in Julium conspirarunt.*] *Palatinus stat à vulgaris, Cassiorum qui in Caium Julium conspiraverant.* *Grut.*

6. *Qui in Curia in Julium conspirarunt.*] *Expressa est membranarum scri-*

*ptura: alii, qui in Caium Julium conspiraverant.* *Casaub.*

7. *Dicebatque nihil esse gravius nomine imperii.*] *Explevimus ex membranis mutilum antè & corruptum locum. Idem.*

*Dicebatque nihil esse gravius nomine imperii.*] *Perperam in principe editione: dicebatque esse gravius imperii nomen.* *Salmasius.*

8. *Nihil esse gravius nomine imperii.*] *Vox nihil non visitur etiam in Palatin. habet is tamen, nomine, non nomen, quod restat in vulgaris.* *Grut.*

9. *Sed per patrem virum sanctum & gravem.*] *Patrem Avidium Severum intelligit, quem de patre avum fecerant optimi correctores. Heliodorum tamen Cassii patrem Dio nominat, & Syrum natione fuisse scribit. diversos igitur secutus est authores Volcatus: nisi dicamus Avidium Severum Heliodorum fuisse dictum, quod non nimis à vera ratione longe fuerit. solemne enim Græcis unico tantum nomine appellare de quibus scribunt. ut Herodes Græcis tantum dicitur, qui erat Tit. Claudius Atticus Herodes.* *Salmas.*

10. *Affectationem tyrannidis latuisse.*] *Pal. affectationem, & v. ed. sic infra paulo post, misera conditio imperatorum quibus de affecta tyrannide nisi occisis credi non potest. affecta pro affectata. ut affectio. pro affectatio, vide quæ superius in Had-*

*griano*

rannidis latuisse, <sup>1</sup> habitum tamen semper à ducibus suspectum. <sup>2</sup> Vero autem illum parasse insidias, ipsius Veri epistola indicat quam inserui. Ex epistola Veri: *Avidius Cassius avidus est imperii, quantum & mihi videtur, & jam inde sub avo meo patre tuo innotuit, quem velim observari jubeas. Omnia ei nostra displicent, <sup>3</sup> opes non mediocres parat, <sup>4</sup> literas nostras ridet. <sup>5</sup> Te <sup>6</sup> philosopham aniculam, me luxuriosum morionem vocat. Vide quid agendum sit: ego hominem non odi: sed vide ne tibi & liberis tuis <sup>7</sup> non bene consulat, <sup>8</sup> quum <sup>9</sup> tales inter præcinctos habeas, <sup>10</sup> quales milites libenter audiunt, libenter vident.*

2 Rescriptum Marci de Avidio Cassio: *Epistolam tuam legi, & <sup>1</sup> soli-*

driano nobis sunt notata. sic *trahere* pro *tractare*, unde *rem trahere*, pro *rem tractare*, de re tractare. Justinus lib. xvi. *diu re in senatu tracta cum exitus non inveniretur.* Idem.

1. *Habitus tamen semper à ducibus suspectum.*] Lege absque præpositione: *habitus tamen semper ducibus suspectum.* Idem.

2. *Vero autem illum parasse insidias.*] Reg. *antè autem illum* quod postumus tueri. *antè*, id est, etiam prius quam moreretur Verus: nam erupit Cassii conjuratio mortuo demum illo. hic autem tempus illud intelligitur, quo Syriam regēbat Verus. *Casaub.*

3. *Opes non mediocres parat.*] Semper suspecta regnantibus divitiarum. Unde Tigellinus insuffurat auribus Neronis: *Plautum magnis opibus, ne fingere quidem cupidinem otii, &c.* lib. xiv. *Annal.* cap. 57. ubi nos plura. *Grut.*

4. *Literas nostras ridet.*] Philosophiam: cujus studium profitebatur Verus quo tempore se ad Marci mores agebat. *Casaub.*

5. *Te philosopham aniculam.*] Videtur scribendum, *te philisophum aniculam* hoc est, quem vulgò homines pro philosopho habent. *Idem.*

*Te Philosopham aniculam.*] *Φιλόσοφον ζῆαίδον.* nec mutandum *philosopham* in *philosophum*. magno enim contemptu ne philosophum quidem Mar-

cum appellabat Cassius, sed philosopham aniculam. *Salmas.*

6. *Philosopham aniculam.*] Sic quoque Palat. & rectè. ut enim ei Verus videbatur morio luxuriosus, sic Marcus anicula Philosopha. ita contrario modo Caligula dicta avia sua Livia, *Ulysses stolatus*, cap. 23. Suetonii. *Grut.*

7. *Non bene consulat.*] *Regius consulatur.* *Casaub.*

8. *Quum tales inter præcinctos habeas.*] *Cincti & præcincti* sunt & dicuntur milites. Petronius:

*Qui pugnas & castra petit præcingitur auro.*

propter pecuniam quam in zona gestabant milites. sic infra cinctos pro militibus posuit. *Salmas.*

9. *Tales inter præcinctos habeas.*] Milites aut cinguli honore præditos. cingulum, *ζώνη & σπείρα* idem. *Casaub.*

10. *Quales milites libenter audiunt.*] Cupidos rerum novarum, à quibus ingentia sperant præmia. *Idem.*

*Quales milites libenter audiunt.*] Pal. *qualem milites*, & rectè: de solo enim Cassio loquitur & intelligit. legendum igitur: *sed vide ne tibi & liberis tuis bene consulat, quum talem inter præcinctos habeas, qualem milites libenter audiunt, libenter vident.* Vide, inquit, ne tibi non vortat bene, talem inter præcinctos habere qualis est Cassius, quem libenter vident & audiunt milites. *Salmas.*

<sup>2</sup> *solicitam potius quam imperatoriam,* <sup>2</sup> & non nostri temporis.  
<sup>3</sup> *Nam si ei divinitus debetur imperium, non poterimus interficere, etiam si velimus.* <sup>4</sup> *Scis enim proavi tui dictum,* <sup>5</sup> *Sucessorem suum nullus occidit. sin minus,* <sup>6</sup> *ipse sponte sine nostra crudelitate fatales laqueos incidit.* <sup>7</sup> *Adde quod non possumus reum facere* <sup>8</sup> *quem nullus accusat, & (ut ipse dicit) milites amant. Deinde* <sup>9</sup> *in causis majestatis hæc natura est,* <sup>10</sup> *ut videantur vim pati etiam quibus proba-*

1. *Solicitam potius quam imperatoriam.]* Quasi virtus imperatoris præcipua sit τὸ ὄσιπτι, & fati sui fiducia. quo animo qui sunt, ii suspicionibus non faciliè commoventur. *Casaub.*

2. *Et non nostri temporis.]* Hoc vult: Sollicitum esse & meticulosum, non est imperatoris: certè meum non est, qui bonis artibus ad imperium accessi, & nullius facti mihi sum conscius, cur odio cujusquam sim dignus. *Idem.*

3. *Nam si ei divinitus debetur imperium, non poterimus interficere.]* Regius, non poterimus resistere. quod lenitati Marci est convenientius. *Idem.*

*Nam si ei divinitus debetur imperium, non poterimus interficere.]* Addit etiam si velimus, non poterimus interficere. & respondet epistolæ Veri qui cavendum Marco Cassium censebat, & eum ex medio tollendum, ut suspectum imperio: non eum posse interfici etiam si omnia fiant, cui divinitus debeatur imperium. *Salmasius.*

*Nam si ei divinitus debetur imperium, non poterimus interficere.]* Hocque est quod volebat Titus Imper. *Principatum fato dari.* quod examinatus Plinius in Panegyrico suo, mox ab initio. *Grut.*

4. *Scis enim proavi tui dictum.]* Mox avum appellat. sic Verus imperator alius nepos, alius pronepos Hadriani dictus. *Casaub.*

5. *Sucessorem suum nemo occidit.]* Est in voce ὁ μὲν πρῶτος. Successorem appellamus tam illum qui ex voluntate principis, aut legibus regni vel imperii destinatur successioni; quam eum qui fatali lege ad successionem, sive debi-

tam sive indebitam, est destinatus. ille potest occidi; hic non potest: semper enim quicquid humanæ mentes moliantur, *Fata viam inveniunt.* *Idem.*

*Sucessorem suum nullus occidit.]* Usurpatum & Senecæ adversus Neroem, ut patet ex Dionis Cassii fragmentis apud Xiphilinum. *Grut.*

6. *Ipse sponte sine nostra crudelitate fatales laqueos incidit.]* Haud aliter Cælius Memmius apud Sall. Jugurth. cap. 31. *Nihil vi, nihil secessione opus est: necesse est suomet ipsi more præcipites eant.* *Idem.*

7. *Adde quod non possumus reum facere quem nullus accusat.]* Nisi adit accusator, institui judicium non potest. Itaque savi principes cum aliquem imperio suspectum vellent tollere, accusatorem submittebant: quod etsi iniquum est, speciem tamen, saltem inanein, justitiæ habet. *Casaub.*

8. *Quem & nullus accusat.]* Palatinus inferuit particulam &, quæ non frustranea est. prudenter enim innuit, non facile, non honestè, non tutò, recipiendum inter reos eum, cui nullus adest accusator, & superest tamen favor militum. *Grut.*

9. *In causis majestatis hæc natura est.]* Sic omnes libri: pro, *causis majestatis hæc natura incst.* vel, *causarum majestatis.* *Casaub.*

10. *Ut videantur vim pati etiam quibus probatur.]* ὡς δοκεῖν ἀδικεῖσθαι καὶ τὰς σαφῶς ἐλεγχόμενους. nihil video cur non Latina hæc sit oratio. Ut sæpe in libris juris actor causam suam judici probare vel approbare dicitur, cum illi rationibus suis facit satis: sic reo sua

probatur. Scis enim ipse quid avus tuus Adrianus dixerit, Misera conditio imperatorum, <sup>1</sup> quibus de affectata tyrannide nisi occisis non potest credi. Ejus autem exemplum ponere <sup>2</sup> quàm Domitiani <sup>3</sup> qui hoc primus dixisse fertur, malui. <sup>4</sup> Tyrannorum enim etiam bona dicta non habent tantum autoritatis quantum debent. Sibi ergo habeat suos mores, maximè quum bonus dux sit & severus, & fortis & Reip. necessarius. <sup>5</sup> Nam quod dicis, liberis meis cavendum esse morte illius, planè liberi mei pereant si magis amari merebitur Avidius quàm illi, <sup>6</sup> & si Reipub. expediet Cassium vivere <sup>3</sup> quàm liberos Marci. Hæc de Cassio Verus, hæc Marcus. Sed nos hominis naturam & mores breviter explicabimus. Neque enim plura de his sciri possunt quorum vitam illustrare nullus <sup>7</sup> audet eorum causa à quibus oppressi fuerunt. <sup>8</sup> Addemus autem quemadmodum ad imperium venerit, & quem-

accusatio probatur, quando ille certis argumentis convictus tenetur. *Idem.*

*Ut videantur vim pati etiam quibus probatur.]* Sic uterque Palatinus; nisi quod excerpta adscriptum haberent manu recentissima, etiam ab his quibus probatur. sensus verborum est, perire tamquam innocentes quos percussit lex majestatis. rationem reddidit Livia Augusti apud Dionem libro LV. Οὐδέ τις γὰρ βασιλεὺς πιστεύει ὅτι τις ἐν τε ἐξουσίᾳ καὶ ἐν δυνάμει πιστώτη ὢν ὑπὸ ἐδιώτης ἴνους ἀώπων ἐπιβουλεύει δυνάτει: *Haud enim facile creditur, eum qui in tanta potentia ac licentia vivit, ab inermi homine privatoque insidiis peri posse.* Lipsius verba textus hujus emendanda putabat Epistolâ XVIII. Centuriæ Miscellæ; legebatque, etiam quibus parabat, vel, & à quibus. *Grut.*

1. *Quibus de affectata tyrannide.]* Palat. de affectata tyrannide. vide quæ supra nobis notantur. *Salmas.*

2. *Quàm Domitiani.]* Suetonius capite XXI.

3. *Qui hoc primus dixisse fertur, malui.]* Dictio, malui, non est in Palatino; ponitur quidem inter lineas, sed ita, ut dicat scriba, subintelligendam. *Grut.*

4. *Tyrannorum etiam bona dicta non habent tantum auctoritatis quantum.]* Verum est Græcorum dictum,

ἐχ' ὁ λόγος ἔστιν ὁ πείθων, ἀλλ' ὁ πτόων. *Casaub.*

5. *Nam quod dicis, liberis meis cavendum esse morte illius.]* Hoc nusquam dixit Verus expressè in ea cerè quæ præcedit epistola: significavit tamen non obscurè, cum imminens periculum ob oculos poneret. *Idem.*

6. *Et si reip. expediet Cassium vivere quam liberos Marci.]* V. ed. expedit. Græca autem figura, cui deest, magis, pro si reip. magis expedit Cassium vivere quam Marci liberos. cujus loquutionis exempla passim obvia. *Salmasius.*

7. *Et eorum causa à quibus oppressi fuerint.]* Dele & ac scribe fuerunt. *Casaubonus.*

*Et eorum causa, & c.]* Dele particulam &. *Salmas.*

8. *Addemus autem quemadmodum ad imperium venerit, & c.]* Tria se pollicetur dicturum: quomodo ad imperium venerit, quomodo fuerit occisus, & ubi victus. Lege omnia quæ deinceps sequuntur: miraberis scriptoris hujus supinitatem: vel fatum & cladem mecum

& quemadmodum sit occisus & ubi victus. Proposui enim Diocletiane Auguste, omnes qui imperatorum nomen<sup>1</sup> sive justè sive injustè habuerunt, in literas mittere, <sup>2</sup> ut omnes purpuratos Augustos cognosceres. Fuit his moribus ut nonnunquam trux & asper videretur, aliquando mitis & lenis, sæpe religiosus, aliàs contemptor sacrorum, <sup>3</sup> avidus vini, <sup>4</sup> interim abstiniens, cibi appetens, & inediae patiens, veneris cupidus & castitatis amator. <sup>5</sup> Nec defuere qui illum Catilinam vocarent: quum & ipse se ita gauderet appellari, <sup>6</sup> addens futurum se Sergium, si dialogistam occidisset, <sup>7</sup> Antoninum hoc nomine significans: qui

tan-

cum miseraberis. nam eorum quæ hic proponuntur, quæque necessariò erant dicenda, alterum caput ita negligenter attingitur, ut penè prætermissum jure videatur; tertium penitus omittitur.

*Casaub.*

1. *Sive justè sive injustè.]* Pal. non agnoscit illud *sive justè*. Grut.

2. *Ut omnes purpuratos Augustos.]* Nec Augustos tantum, sed etiam Cæsares & qui quoquomodo *παρέρχωνται τὸ δόξιν*. *Salmas.*

3. *Avidus vini, interim abstiniens, cibi appetens, inediae patiens.]* Brevius in excerptis, sed alia mente: *avidus vini, abstiniens cibi, veneris cupidus. nec defuere qui illum Catilinam vocarent.* præfero tamen vulgatum, quam præfert etiam optimus Pal. quæ magis quadrat in varietatem morum Cassii: qua quidem natura pro temporibus & locis mores suos variandi, Catilinam illum optime referebat unde & Catilina etiam dictus Cassius. *Idem.*

4. *Interim abstiniens.]* *Interim pro interdum*, ut sæpe, Palatinus ramen heic legit: *item abstiniens. forte, idem avidus vini, idem abstiniens. nec negem tamen item heic legi posse. Idem.*

5. *Nec defuere qui illum Catilinam vocarent.]* Non solum propter similem conjugationem; sed magis propter morum similitudinem. *Casaub.*

6. *Addens futurum se Sergium si dia-*

*logistam occidisset.]* Ea vœcordia fuit Cassius, ut non solum Catilina audiret lubens; sed ultro etiam diceret, se vel Sergium dici velle, si modò Marcum occidisset. Quis autem hic Sergius? Aio illum ipsum esse Catilinæ libertum, vel cognatum, & in conjuratione socium, quem lacerat ac proscindit meritò divina illa M. Tullii *Deuoribus*. ejus verba sunt in ea Pro domo sua ad pontifices. *Idem.*

*Addens futurum se Sergium si dialogistam occidisset.]* Pugnat heic cum Dioue Volcatius sive Spartianus; qui disertim scribit Cassium ne levissima quidem unquam contumelia aut minimo maledictio Marcum perstrinxisse, ut nec ipsum Cassium à Marco conuictis ullo modo lacesitum, nisi quod ingratum eum sæpius compellaverit. at heic *dialogistam* vocat Marcum; & supra in literis Veri, *philosopham aniculam* appellabat: quod longe abest ab illa moderatione inodestiaque quam in illo prædicat Dio, qui tradit nec maledicum quidem aut contumeliosum in Marcum ab illo unquam dictum scriptumve. *Salmasius.*

7. *Antoninum hoc nomine significans.]* Nihil admodum erat opus, ut hanc interpretationem Capitolinus adjiceret: est enim manifestissimum Marcum intelligi à Cassio: qui in epistola ad generum, *Marcus Antoninus*, ait, *philoso-*

tantum enituit in philosophia, ut iturus ad bellum Marcomannicum, <sup>1</sup> timentibus cunctis <sup>2</sup> nequid fatale proveniret, rogatus sit non adulatione sed serio, ut præcepta philosophiæ ederet: <sup>3</sup> nec ille timuit, sed <sup>4</sup> per ordinem paræneseon, <sup>5</sup> hoc est præceptionum, per triduum disputavit. Fuit præterea disciplinæ militaris Avidius Cassius tenax, <sup>4</sup> & qui se Marium dici vellet. Quoniam de severitate illius dicere coepimus, multa extant crudelitatis potius quam severitatis ejus indicia. Nam primùm milites qui provinci-

libus

phatur, & querit de clementia, & de animis, & de honesto & de iusto. his verbis exponitur vox dialogista. Casaub.

1. Timentibus cunctis ne quid fatale proveniret, rogatus sit non.] Melius in regio, eveniret. C. Plinius epistolarum libro primo, de Tito Aristone agrotante: nihil est illo gravius, sanctius, doctius: ut mihi non unus homo, sed literæ ipsæ, omnesque bonæ artes in uno homine summum periculum adire videantur. Idem.